**Keywords:** Ibn Kammûna; Ibn Sînâ; soul; 'ilm al-nafs.

\* Prof. Dr., Bar-Ilan Üniversitesi, Arap Dili Bölümü.
İletişim: tzvilangermann@yahoo.com

\*\* Yrd. Doç. Dr., İstanbul Medeniyet Üniversitesi, Felsefe Bölümü.

## Birinci Kısım: Giriş

**S**a'd b. Mansûr İbn Kemmûne (ö. 683/1284) hayatının büyük bir kısmını Bağdat civarında geçirmiş Yahudi bir düşünür ve filozoftu.<sup>1</sup> Dönemindeki pek çok düşünür gibi onun yazıları da İbn Sînâ etkisi gösterir. İbn Sînâ gibi (fakat bence daha yoğun bir şekilde ve muhtemelen farklı sebeplerle) İbn Kemmûne de insani nefse özellikle de insani nefsin ölümden sonraki hayatıyla fazlasıyla ilgilidir.

"The Chapter 'On Existence and Non-existence' of Ibn Kemmûna's *al-Jadîd fi'l-hikma*: Trends and Sources in an Author's Shaping the Exegetical Tradition of al-Suhrawardi's Ontology", *Avicenna and his Legacy. A Golden Age of Science and Philosophy*, ed. Y. Tzvi Langermann (Turhout: Brepols Publishers, 2009), 143-177.

6 Lukas Muehlethaler, "İbn Kammûna (ö. 683/1284) on the Argument of the Flying Man in Avicenna's *İshârât* and al-Suhrawardi's *Talwihât*", *Avicenna and his Legacy. A Golden Age of Science and Philosophy*, ed. Y. Tzvi Langermann (Turhout: Brepols Publishers, 2009), 179-203.

Nefsin/kişinin Platoncu üçlü bölünmesi neredeyse her bir bireyde birbiriyle mücadele eden üç nefsin bulunduğu iddiası olup genel teorik psikoloji için korkunç bir durumdur." (Hall, "Intellect, Body, and Soul", 73)

38 Lukas Muehlethaler, "Ibn Kammuna (D. 683/1284) on the Eternity of the Human Soul: The Three Treatises on the Soul and Related Texts" (Doktora tezi, Yale University, 2010), 65.

39 Ibn Kammûna, *el-Cedid fi'l-hikme*, ed. Hamid M. el-Kabisî (Bağdat: Câmîatu Bağdâd, 1403/1982), 413.

40 Muehlethaler, "Ibn Kammuna (D. 683/1284) on the Eternity of the Human Soul", 179 dn.

41 Hulûl kavramı hakkında bkz. Louis Massignon ve Georges C. Anawati, "Hulûl", *EI*<sup>2</sup>. Daha ileri detaylar Massignon'un ustalıkla *La passion d'al-Hosayn-ibn-Mansour al-Hallaj: martyr mystique de l'Islam, exécuté*

A Golden Age of Science and Philosophy*, ed. Y. Tzvi Langermann, 143-177. Turhout: Brepols Publishers, 2009.
- Gazzālī. *el-Erba'in fi usūl-i'd-dīn*, ed. A. A. Urvānī ve M. B. el-Şakfa. Şam: Dārū'l-Kalem, 1424/2003.
- Hall, Robert E. "Intellect, Body, and Soul in Ibn Sīnā: Systematic Synthesis and Development of the Aristotelian, Neoplatonic and Galenic Theories", *Interpreting Avicenna: Science and Philosophy in Medieval Islam*, ed. Jon McGinnis, 89-148. Leiden: Brill, 2004.
- Hadot, Pierre. *Philosophy as a Way of Life*. Oxford: Blackwell, 1995.
- Hasse, Dag Nikolaus. *Avicenna's De Anima in the Latin West: The Formation of a Peripatetic Philosophy of the Soul 1160-1300*. Londra: Warburg Institute, 2000.
- Heath, Peter. *Allegory and Philosophy in Avicenna (Ibn Sīnā): With a Translation of the Book of the Prophet Muhammad's Ascent to Heaven*. Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 1992.
- İbn Kemmūne. *el-Cedid fi'l-hikme*, ed. Hamid M. el-Kebisī. Bağdat: Cāmiatu Bağdād, 1403/1982.
- İbn Sīnā. *el-İşārāt ve't-tenbihāt*, ed. Süleyman Dünyā. Kahire, 1992.
- Jackson, Peter. "The Mongols and the Faith of the Conquered", *Mongols, Turks, and Others: Eurasian Nomads and the Sedentary World*, ed. Reuven Amitai ve Michal Biran, 245-278. Leiden-Boston: Brill, 2005.
- Kaukua, Jari.

Paris: Librairie orientaliste Paul Geuthner, 1922.
- Massignon, Louis ve Georges C. Anawati. "Ḥulûl", *IF*.
- McGinnis, Jon ve David C. Reisman. *Classical Arabic Philosophy: An Anthology of Sources*. Indianapolis-Cambridge: Hackett Publishing, 2007.
- Mühlethaler, Lukas. "İbn Kammûna (ö. 683/1284) on the Argument of the Flying Man in Avicenna's *İshârât* and al-Suhrawardi's *Talwihât*", *Avicenna and his Legacy. A Golden Age of Science and Philosophy*, ed. Y. Tzvi Langermann, 179-203. Turhout: Brepols Publishers, 2009.
- , "İbn Kammuna (D. 683/1284) on the Eternity of the Human Soul: The Three Treatises on the Soul and Related Texts". Doktora tezi, Yale University, 2010.
- , "Revising Avicenna's Ontology of the Soul: İbn Kammûna on the Soul's Eternity *a Parte Ante*". *The Muslim World* 102/3-4 (Ekim 2012): 597-616, 614.
- Parfit, Derek.